ПРИЛОЖЕНИЕ: ПРОЕКТ ЗА ИЗМЕНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНИЯ ПЛАН ЗА ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ И УСТОЙЧИВОСТ 

ЧАСТ 1: Предложение за изменение в мерки, свързани с опростяване или корекция на технически грешки

	

	CID референтен номер на засегнатите мерки
	Компонент C1 „Образование и умения“
Реформа 2 (С1.R2): Реформа на висшето образование
Компонент C3 Интелигентна индустрия
Инвестиция 2 (C3.I2): Програма за икономическа трансформация, 2.2.c — Схема за безвъзмездни средства за подпомагане на предприятията в прехода към кръгова икономика
Компонент C4 Нисковъглеродна икономика
Инвестиция 2 (C4.I2): Подкрепа за енергия от възобновяеми източници за домакинствата
Инвестиция 7 (C4.I7): Насърчаване на използването на възобновяема енергия от геотермални източници
Компонент C6 Устойчиво селско стопанство
Инвестиция 2 (C6.I2) Цифровизация на процесите от фермата до трапезата
Компонент C8 Устойчив транспорт
Реформа 1 (C8.R1): Стратегическа рамка за транспорта
Реформа 4 (C8.R4): Интегриран обществен транспорт
Реформа 5 (C8.R5): Електрическа мобилност

Корекция на техническа грешка
Описание на Компонент C9 Местно развитие


	Правно основание на изменението (изберете поне едно)
	☒ Член 21 – изменение поради обективни обстоятелства
☒ Корекция на техническа грешка

	Изменени елементи (само за изменени мерки)

	☒Описание на компонента/мярката
☒ Етапи и цели


	Обосновка
	В съответствие със Съобщението на Комисията от 4 юни 2025 г. „NextGenerationEU – Пътят към 2026 г.“ (COM(2025)310, 4 June 2024), Планът се изменя допълнително с цел опростяване и по-ефективно изпълнение. В допълнение, коригира се техническа грешка в описанието на Компонент 9. 


	




	


	[bookmark: _Hlk209708590]Компонент C1 Образование и умения


	[bookmark: _Hlk209622066]Реформа 1 (C1.R1) Реформа на предучилищното и училищното образование и на ученето през целия живот


	Изменени елементи
	Настояща версия
	Изменена версия


	Описание 
	Етап № 4 
Описание:
Правният(ите) акт(ове) предвиждат: 
· одобряване на списъка на професиите за професионално образование и обучение (ПОО);
· одобряване на поне 250 държавни образователни стандарта, планове, програми за придобиване на професионална квалификация; 
· разширяване на ролята на работодателите при изменението на списъка на професиите за ПОО и при одобряването на държавните образователни стандарти;
· предложения за онлайн обучение.
	Етап № 4 
Описание: 
Правният(ите) акт(ове) предвиждат: 
· одобряване на списъка на професиите за професионално образование и обучение (ПОО);
· одобряване на поне общо 250 от следните: държавни образователни стандарта, планове, програми за придобиване на професионална квалификация; 
· разширяване на ролята на работодателите при изменението на списъка на професиите за ПОО и при одобряването на държавните образователни стандарти;
· предложения за онлайн обучение.

	
	
	


	[bookmark: _Hlk209712673]Компонент C3 Интелигентна индустрия

	[bookmark: _Hlk209710770]C3.I2: Програма за икономическа трансформация

	C3.I2: Инвестиция 2.2.c — Схема за безвъзмездни средства за подпомагане на предприятията в прехода към кръгова икономика


	Изменени елементи
	Настояща версия
	Изменена версия


	Наименование и описание
	Цел № 60
Наименование:
Завършени проекти в областта на кръговата икономика
Описание:  
Подпомогнати дружества.
 
	Цел № 60
Наименование:
Подпомогнати дружества.
Описание:  
Подпомогнати дружества в областта на кръговата икономика


	Компонент C4 Нисковъглеродна икономика

	C4.I2: Подкрепа за енергия от възобновяеми източници за домакинствата


	Изменени елементи
	Настояща версия
	Изменена версия


	Наименование, описание и целева стойност
	Цел № 78
Наименование: 
Подпомогнати домакинства
Описание:
Доказателство(а) за плащане(ия) за инсталирането на слънчева битова топла вода или фотоволтаични системи до 10 kWp за най-малко 1500 домакинства.
Целева стойност: 1500 

	Цел № 78
Наименование: 
Плащания за слънчева битова топла вода или фотоволтаични системи
Описание: 
Доказателство(а) за плащане(ия) за най-малко 1500 1420 за инсталирането на системи за слънчева битова топла вода или фотоволтаични системи до 10 kWp домакинства 
Целева стойност: 1420 


	Инвестиция C4.I7: Увеличаване на използването на възобновяема енергия от геотермални източници


	Изменени елементи
	Настояща версия
	Изменена версия


	Описание 
	Етап № 106
Описание: 
Инструментът дава възможност на ползвателите да изчисляват усреднените разходи за геотермална топлинна енергия въз основа на географското местоположение и топлинните характеристики. Инструментът е публично достъпен.
	Етап  № 106
Описание: 
Инструментът дава възможност на ползвателите да за изчисляване усреднените разходи за геотермална топлинна енергия въз основа на географското местоположение и топлинните характеристики. Инструментът е публично достъпен онлайн.


	Компонент С6 Устойчиво селско стопанство

	Инвестиция 2 (C6.I2) Цифровизация на процесите от фермата до трапезата


	Изменени елементи
	Настояща версия
	Изменена версия


	Описание 
	Етап № 136
Описание: 
Издаден протокол за приемане, потвърждаващ, че електронната информационна система в земеделието, включително комуникационната мрежа от полеви датчици и датчици за дъжд и четири модула, е достъпна. 

	Етап № 136
Описание: 
Издаден протокол за приемане, потвърждаващ, че електронната информационна система в земеделието, включително комуникационната мрежа от полеви датчици и датчици за дъжд и четири допълнителни модула, е достъпна.

	Компонент С8 Устойчив транспорт

	Реформа 1 (C8.R1): Стратегическа рамка за транспорта


	Изменени елементи
	Настояща версия
	Изменена версия


	Описание 
	Етап №163
Описание: 
Министерството на транспорта и съобщенията (МТС): • Одобрява план за действие с етапни цели, график и показатели за изпълнение относно капацитета на Национална компания „Железопътна инфраструктура“ (НКЖИ) и МТС за управление на проекти по TEN-T; • Създава съвместна координационна работна група(и) между МТС и НКЖИ за планиране и докладване на проекти; • Актуализира системата за мониторинг, за да се проследи напредъкът в изпълнението на проектите за железопътна инфраструктура.
	Етап № 163
Описание: 
Министерството на транспорта и съобщенията (МТС) одобрява:
 • Одобрява план за действие с етапни цели, график и показатели за изпълнение относно капацитета на Национална компания „Железопътна инфраструктура“ (НКЖИ) и МТС за управление на проекти по TEN-T; 
• Създаване на съвместна координационна работна група(и) между МТС и НКЖИ за планиране и докладване на проекти; 
• Актуализира Създаване на база данни система за мониторинг, за да се за проследяване на напредъка в изпълнението на проектите за TEN-T железопътна инфраструктура.

	Реформа 4 (C8.R4): Интегриран обществен транспорт


	Изменени елементи
	Настояща версия
	Изменена версия


	Описание 
	Етап № 176
Описание: 
Правните актове за обществения транспорт предвиждат: - правила за управление на данните за пътуванията в реално време, - създаване на транспортна мрежа с координирани разписания, - права и/или отговорности на оператора(ите) и пътниците. Правният(те) акт(ове) уреждат създаването и поддържането на национална система за единен транспортен документ, както и сроковете за влизането му в сила. Техническите спецификации на националната система за единен транспортен документ се одобряват от съответното министерство.
	Етап № 176
Описание: 
Правните актове за обществения транспорт предвиждат: - правила за управление на данните за пътуванията в реално време, - създаване на транспортна мрежа схема с координирани разписания, - права и/или отговорности на оператора(ите) и пътниците. Правният(те) акт(ове) уреждат създаването и поддържането на национална система за единен транспортен документ, както и сроковете за влизането му в сила. Техническите спецификации на националната система за единен транспортен документ се одобряват от съответното министерство.

	[bookmark: _Hlk210038230]Реформа 5 (C8.R5): Електрическа мобилност


	Изменени елементи
	Настояща версия
	Изменена версия


	Описание 
	Етап № 178
Описание: 
Правният(те) акт(ове) предвиждат:
 - опростяване на процедурата за присъединяване към станциите за зареждане, инсталирани за лично ползване;
- задължение за общините с население над 5000 жители да осигурят места за поне една публично достъпна зарядна станция. 
С правния(те) акт(ове) се въвежда и годишна данъчна амортизация за електрическите превозни средства.

	Етап № 178
Описание: 
Правният(те) акт(ове) предвиждат:
 - опростяване на процедурата за присъединяване към станциите за зареждане, инсталирани за лично ползване;
- задължение за кметовете на общините с население над 5000 жители да осигурят места за изградят поне една публично достъпна зарядна станция. 
С правния(те) акт(ове) се въвежда и годишна данъчна амортизация за електрическите превозни средства.


	Описание 
	Цел № 181
Описание: 
Зони с ниски емисии се въвеждат в центровете на най-малко три от следните градове: София, Пловдив, Варна, Бургас, Русе и Стара Загора или в центровете на поне два от тези градове, като поне един от тях има население над един милион жители. В тези зони трябва да се забрани достъпът и движението на автомобилите със стандарт за емисии Евро 3 или по-нисък.
	Цел № 181 
Описание: 
Зони с ниски емисии се въвеждат в центровете на най-малко три от следните градове: София и Пловдив. , Варна, Бургас, Русе и Стара Загора или в центровете на поне два от тези градове, като поне един от тях има население над един милион жители. В тези зони трябва да се забрани достъпът и движението на автомобилите със стандарт за емисии Евро 3 или по-нисък.


	Компонент C 9 Местно развитие


	Изменени елементи
	Настояща версия
	Изменена версия


	Описание 
	Описание 
Този компонент на българския план за възстановяване и устойчивост има за цел да определи рамката за подобряване на конкурентоспособността и устойчивото развитие на регионите на държавата и да насърчи местното развитие. Компонентът е насочен и към управлението на водите, което е важен аспект на екологичния преход. 
Компонентът допринася за изпълнението на специфичните за държавата препоръки за 2019 и 2020 г., съгласно които следва да бъдат отчетени регионалните различия и съсредоточаване в областта на водите и по-специално екологичната инфраструктура (специфична за държавата препоръка 3 от 2019 г. и специфична за държавата препоръка 3 от 2020 г.). 
Очаква се, че нито една мярка в този компонент не вреди в значителна степен на екологичните цели по смисъла на член 17 от Регламент (ЕС) 2020/852, като се вземат предвид описанието на мерките и стъпките за смекчаване на последиците, определени в плана за възстановяване и устойчивост в съответствие с Техническите насоки на принципа за ненанасяне на значителни вреди (ПНЗВ) (2021/C58/01).
	Описание
Този компонент на българския план за възстановяване и устойчивост има за цел да определи рамката за подобряване на конкурентоспособността и устойчивото развитие на регионите на държавата и да насърчи местното развитие. Компонентът е насочен и към управлението на водите, което е важен аспект на екологичния преход. 
Компонентът допринася за изпълнението на специфичните за държавата препоръки за 2019 и 2020 г., съгласно които следва да бъдат отчетени регионалните различия и съсредоточаване в областта на водите и по-специално екологичната инфраструктура (специфична за държавата препоръка 3 от 2019 г. и специфична за държавата препоръка 3 от 2020 г.). 
Очаква се, че нито една мярка в този компонент не вреди в значителна степен на екологичните цели по смисъла на член 17 от Регламент (ЕС) 2020/852, като се вземат предвид описанието на мерките и стъпките за смекчаване на последиците, определени в плана за възстановяване и устойчивост в съответствие с Техническите насоки на принципа за ненанасяне на значителни вреди (ПНЗВ) (2021/C58/01).

	
	
	




ЧАСТ 2 Предложение за изменение в мерки, които не са свързани с опростяване

	Компонент С10  Бизнес среда

	Инвестиция/реформа CID референтен номер
	C10.R2 

	Име на инвестицията/реформата
	„Противодействие на корупцията“

	Вид промяна в сравнение с CID
	Модифицирано

	Правно основание на изменението (изберете поне едно)
	☒ Член 21 – изменение поради обективни обстоятелства


	Изменени елементи (само за изменени мерки)

	☐ Описание на компонента/мярката
☒ Етапи и цели
☐  Очаквана цена
☐ Зелено и дигитално маркиране (потенциално уместно, тъй като има съществена промяна в основната мярка)
☐ Самооценка на DNSH


	Изменени елементи
	Настояща версия
	Изменена версия

	
	Описание на Реформа C10.R2 „Противодействие на корупцията“
Целта на тази реформа е да продължи борбата с корупцията на всички равнища на публичната администрация, съдебната система и прокуратурата.
По-специално чрез тази реформа ще се:
• гарантира, че Националният съвет по антикорупционни политики наблюдава изпълнението на Националната стратегия за предотвратяване и борба с корупцията и свързаната с нея пътна карта, като приема доклад(и) за тяхното изпълнение;
• укрепи капацитетът на Инспектората към Висшия съдебен съвет за превенция и противодействие на корупцията чрез преглед на етичните насоки и провеждане на обучения. Това не води до увеличаване на дисциплинарните правомощия на Инспектората. Преди да преразгледа насоките и да организира обученията, Инспекторатът ще проведе консултации с Венецианската комисия;
• въведат инструменти за борба с корупцията и повишаване на почтеността на държавните служители, заемащи длъжности с голям риск от корупция в централната изпълнителна власт;
• въведат инструменти за борба с корупцията и повишаване на почтеността в държавните предприятия;
• създаде орган за борба с корупцията с правомощия да разследва и събира доказателства, при спазване на правните гаранции за правата и свободите на физическите лица и предприятията.
С цел да се гарантира ефективността на наказателните разследвания и отчетността и наказателната отговорност на главния прокурор, с реформата ще се:
• въведе възможност за съдебен контрол върху постановлението на прокурора за отказ да образува наказателно производство;
• въведат годишни доклади от главния прокурор относно разследванията и присъдите по дела за корупция;
• осигурят необходимите предпазни мерки и гаранции за независимост на разследванията на главния прокурор и неговите заместници.

Накрая, реформата включва законодателни мерки за защита на лицата, които подават сигнали за нарушения, и за уреждане на лобистките дейности в контекста на общественото вземане на решения.

Изпълнението на реформата ще приключи до 30 юни 2026 г.
	Описание на Реформа C10.R2 „Противодействие на корупцията“
Целта на тази реформа е да продължи борбата с корупцията на всички равнища на публичната администрация, съдебната система и прокуратурата.
По-специално чрез тази реформа ще се:
• гарантира, че Националният съвет по антикорупционни политики наблюдава изпълнението на Националната стратегия за предотвратяване и борба с корупцията и свързаната с нея пътна карта, като приема доклад(и) за тяхното изпълнение;
• укрепи капацитетът на Инспектората към Висшия съдебен съвет за превенция и противодействие на корупцията чрез преглед на етичните насоки и провеждане на обучения. Това не води до увеличаване на дисциплинарните правомощия на Инспектората. Преди да преразгледа насоките и да организира обученията, Инспекторатът ще проведе консултации с Венецианската комисия;
• въведат инструменти за борба с корупцията и повишаване на почтеността на държавните служители, заемащи длъжности с голям риск от корупция в централната изпълнителна власт;
• въведат инструменти за борба с корупцията и повишаване на почтеността в държавните предприятия;
• създаде орган за борба с корупцията с правомощия да разследва и събира доказателства, при спазване на правните гаранции за правата и свободите на физическите лица и предприятията.
С цел да се гарантира ефективността на наказателните разследвания и отчетността и наказателната отговорност на главния прокурор, с реформата ще се:
• въведе възможност за съдебен контрол върху постановлението на прокурора за отказ да образува наказателно производство;
• въведат годишни доклади от главния прокурор относно разследванията и присъдите по дела за корупция;
• осигурят необходимите предпазни мерки и гаранции за независимост на разследванията на главния прокурор и неговите заместници.
Накрая, реформата включва законодателни мерки за защита на лицата, които подават сигнали за нарушения, и за уреждане на лобистките дейности в контекста на общественото вземане на решения.


	
	Етап № 218
Наименование: 
Влизане в сила на правен(ни) акт(ове) за реформа на Комисията за противодействие на корупцията и за отнемане на незаконно придобитото имущество
Описание: 
С правен(ни) акт(ове) се реформира съществуващата Комисия за противодействие на корупцията и за отнемане на незаконно придобитото имущество, като се предвижда създаването на политически и финансово независим антикорупционен орган. 
Правният(те) акт(ове) предвижда(т), че органът за борба с корупцията: 
- и конкретно неговото ръководство се назначава чрез прозрачен процес, който гарантира политическа независимост; 
- разполага с правомощия да разследва и събира доказателства, при спазване на правните гаранции за правата и свободите на физическите лица и предприятията;
 - отнася случаите на значителни разминавания в разминавания или конфликт на интереси към органа за отнемане на незаконно придобитото имущество;
 - подкрепя разработването на проверки за почтеност;
 - си сътрудничи с Европейската прокуратура.
Законът за органа за борба с корупцията се оценява от Групата държави срещу корупцията към Съвета на Европа (GRECO).

Срок за изпълнение: Т3, 2022

	Етап № 218
Наименование: Влизане в сила на правен(ни) акт(ове), предвиждащ(и) създаването на орган за борба с корупцията

Описание: 
Правният(ите) акт(ове) предвижда(т) създаването на политически и финансово независим орган за борба с корупцията. 


Правният(ите) акт(ове) предвижда(т), че органът за борба с корупцията:
- и конкретно неговото ръководство се назначава чрез прозрачен процес, който гарантира политическа независимост; 
- разполага с правомощия да разследва и събира доказателства, при спазване на правните гаранции за правата и свободите на физическите лица и предприятията;
- отнася случаите на значителни разминавания в разминавания или конфликт на интереси към органа за отнемане на незаконно придобитото имущество;
 — подкрепя разработването на проверки за почтеност;
 — си сътрудничи с Европейската прокуратура.



Срок за изпълнение: Т4, 2025 (Четвърто искане за плащане)

	
	Етап № 220
Наименование: 
Създаване и започване на дейността на орган за борба с корупцията
Описание: 
Изпълнение на приетото законодателство за постигане на пълна оперативност на органа за борба с корупцията. Изпълнението обхваща всички необходими елементи, в т.ч. назначаването на ръководството и подбора, разпределението и действителното внедряване на подходящите човешки, финансови и технически ресурси.

Срок за изпълнение: Т2, 2025

	Етап № 220
Наименование: 
Създаване и започване на дейността на орган за борба с корупцията
Описание: 
Изпълнение на приетото законодателство за постигане на пълна оперативност на органа за борба с корупцията. Изпълнението обхваща всички необходими елементи, в т.ч. назначаването на ръководството и подбора, разпределението и действителното внедряване на подходящите човешки, финансови и технически ресурси.

Срок за изпълнение: Т2, 2026 (Пето искане за плащане)

	Очаквани разходи
	Без промяна
	Без промяна

	Зелено и дигитално маркиране
	Без промяна
	Без промяна

	Самооценка за съответствие с принципа за „ненанасяне на значителни вреди“
	Без промяна
	Без промяна

	Обосновка: Реформата следва да бъде изменена, тъй като поради обективни обстоятелства, които са извън контрола на българските власти, не е възможно реформата да бъде завършена в предвидения срок. Такива обстоятелства са предсрочното прекратяване на дейността на 51-вото Народно събрание през февруари 2026 г. и провеждането на извънредни избори. Именно поради извънредните избори на 19 април 2026 г. и времето, необходимо за съставянето и започването на работа на новия парламент, съответно - за сформирането на ново правителство, не е възможно необходимото законодателство да се приеме в срок. Междувременно българските власти предприеха всички възможни подготвителни стъпки за изпълнение на реформата, по-специално чрез изготвяне на законопроект, провеждане на обществени консултации и одобряването на законопроекта от служебното правителство на 16 април 2026 г. Описаните обективни обстоятелстава, които са извън контрола на българските власти, оправдават отлагането на етапи 218 и 220 съответно до четвърто и пето плащане по НПВУ в съответствие с член 21 от Регламента за Механизма за възстановяване и устойчивост.  Предвид течащата процедура за изменение на Националния план за възстановяване и устойчивост, Министерството на правосъдието работи по конкретни предложения за изменение на описанието на етап 220.
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